Ut re-
enum Si-
cilia refl-
tuert, ex-
ceptis Sa-
lernitano
principa-
ta & ho-
nore
montis S.
Angeli.

CHRISTI
1374.GREGORII XI. PAR.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. 29.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 34.

nis vel status & præminentia existant, illatae fuerunt, per illos, quorum intererit omni excusatione & quaestio colore tessante remittantur. Et nihilominus volumus, quod prædicti procuratores nostri, seu quilibet eorum in solidum modo, quo præmittitur, facere possint & faciant statim præmissorum omnium traditionem & realem assignationem dicto domino Papæ, vel alii seu aliis, quem vel quos modo quo supra ipse dominus Papa super hoc deputans.

Præterea nostris procuratoribus & cuilibet eorum in solidum damus & concedimus plenum, generale, ac speciale mandatum transwendam & ponendam totaliter in manibus dicti domini Papa totam causam quam habemus, seu habere possemus occasione mortis dicti Regis Andreae fratris nostri legatis contra quoscumque, qui culpabiles fuerint de morte ejusdem Regis Andreae, cunctumque præminentia, dignitatis, conditionis, sexus, aut status existant, sperantes per sanctam sedem & dominum nostrum Papam iustitiam fieri, de eisdem: quod torum ejusdem domini Papa conscientia & sanctæ sedis diffinitioni duximus relinquendum: ceterum prædictis nostris procuratoribus & cuiilibet eorum in solidum danas & concedentes speciale mandatum & liberam potestatem utriusque nostrum nomine, prout eis & eorum cuiilibet videbitur faciendum, de remissione regalium, quos ex causa in nostra fortia detentos habemus, tractandi, pacificandi, & ordinandi quidquid modo quo supra pro nobis eisdem videtur expedire, & fuerit opportunum: super quo ipsi nostris procuratoribus & eorum cuiilibet in solidum modo quo supra plenam, absolutam & liberam ac omnimodam concedimus potestatem.

XVIII. Postremo, quia bonarum mentium est timere culpam, ubi forsitan culpa non est, ideo nostra intentionis existit, quod dictus dominus Papa, ex superabundanti salutem & ad cauelam, remittat omnes injurias & offensas, ut præmittitur, si que ipsi domino Papæ & ecclesie Romanae tempore præterito per quascunque personas nobis adhærentes cunctumque dignitatis, conditionis, status, præminentia, sexus, ordinis, & gradus extirrint, facta sunt occassione receptionis, apprehensionis, seu obtentionis dicti regni Siciliae per nos vel alios nostro nomine quomodolibet factarum: committere teneatur per suas literas alicui seu aliquibus, quod quibuscumque pertinentibus ex causis prædictis vel aliquod eundem beneficium absolutionis in forma juris gratiose impendant, & alias sententias quaslibet, suspensionis videlicet & interdicti apostolica auctoritate relaxent cum talibus, ut in suscepis, & suscipiendis ordinibus ac dignitatibus & beneficiis, seu officiis quibuscumque, que taliter sunt a-

depti, seu eos in posterum contigerit adipisci, ministrare & retinere valeant, super irregularitate, quam propterea contraxiscent, & quolibet ususfructu alio dispensando, super quibus omnibus & singulis petendis, tradendis, faciendis, promittendis, assignandis, quistantis, & renuntiandis & exercendis generaliter ac specialiter in omnibus & singulis supradictis eisdem procuratoribus nostris, ac cuiilibet eorum in solidum plenam & liberam potestatem & auctoritatem, ac plenum, liberum, generale, & speciale mandatum cum plena, libera, & generali administratione nos & uterque nostrum damus & concedimus per presentes; & generaliter omnia & singula tractandi, dicendi, promittendi, faciendi que ad robur & perpetuum firmitatem omnium & singulorum prædicatorum vel ejus connexorum aut dependentium dici, fieri, & exigitari possent que & erunt pro expeditione & effectuali executione prædicatorum necessaria se etiam opportuna, promittentes tenore, præsentium nos & uterque nostrum ratum, gratum, & firmum habere & tenere perpetuo quidquid per dictos procuratores nostros vel alterum eorum petitum, obtentum, tractatum, promissum, firmatum, traditum & assignatum, quicquid & alias factum fuerit seu gestum nostro nomine & utriusque nostrum in præmissis & quilibet præmissorum: literas nostras patentes amborum nostrum sigillis signatis notificationis, approbationis, omnium & singulorum, que acta & facta fuerint per dictos procuratores nostros vel alterum eorum in præmissis vel aliquo præmissorum modo prædicto, promittimus concedere, & dicto domino nostro Papæ aut deputandis ab eo tradere vel transmittere infra terminum, per dictum dominum Papam procuratoribus nostris prædictis vel eorum alteri præfigendum. Dat. Budæ xi. die mensis octobris anno Domini MCCCCL. Ceterum ut eundem literarum tenor prædictus sic insertus omnimodum seu facti certitudinem faciat, apostolica auctoritate decernimus, ut illud idem robur eamque vim eundemque vigorem dictus tenor per omnia habeat, que haberent originales supradictæ, & eadem prorsus eidem tenori fides adhibeatur quandocumque & ubicumque in judicio vel extra judicium fuerit exhibitus vel ostensus; & eidem stet firmiter in omnibus, sicut eisdem originalibus literis staretur, si forent exhibita vel ostensa. Nulli ergo, &c. Dat. Avin. kal. septembris anno vi. Memoratos porro principatus Salerni & Honoris montis S. Angeli Joanna retinuit, donec conflati schismatis occasione, immiso a Ludovico Regge exercitu, regno & vita privata est.

Hoc anno Fridericus Trinacriae Rex temperata sa Gregorio, veluti supremo utriusque Siciliae principe, initi foederis inter ipsum & Joannam leges, quas antea suo loco

XIX. Fridericus
Rex Tri-
nacriae
initium
cum Joa-
na foedus
confirmat.

CHRISTI
1374.GREGORII XI. PAR.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. 29.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 34.

loco attulimus, solemnè ritu admisit, coram pontificio internuntio conceptam sacramenti fidei formulam nuncupavit, se & successores Trinacriæ Reges Romanorum Pontificum futuros clientes, imperataisque omnes a Gregorio passiones sanctissime servaturos professus: qua de re publica hæc monumenta ad securitas ætas propaganda edidit (a).

(a) Ext.
in arce S.
Angeli O
inter col-
legi Plat.
103. pag.
279.
Publica
hac de re
documen-
ta.

In nomine Domini. Amen. Anno a nativitate ejusdem MCCCLXXIV. indictione xi. die XVII. mensis januarii pontificatus sanctissimi in Christo patris & domini nostri domini Gregorii, divina providentia Papa XI. anno quarto in mei notariis & testium infrascriptorum vocatorum & rotatorum ad hoc specialiter praesentium praesenti, reverendissimus in Christo pater & dominus Iohannes, Dei & Apostolicæ sedis gratia Sarlatensis episcopus, ac in toto regno Siciliae citra & ultra pharam prefatæ sanctæ sedis Apostolicæ nuntius vigore & autoritate quarundam literarum apostolicarum, quas in manibus suis tenebat, & quarum copia inferior describatur, requisivit summum principem dominum Fredericum de Aragonia Trinacriæ Regem illustrissimum ac Athenarum & Neopatriæ dominum ibidem praesentem, si volebat sibi, dicti sanctissimi patris & domini Papæ & S.R.E. vice & nomine accipere parato secundum potestatem sibi datum in prædictis apostolicis literis contentam, facere & prestatre ligium homagium, & fidelitatis debitum juramentum juxta formam in tractatu pacti facto inter ipsum dominum Regem & sacerdossum dominum Iohannam Jerusalensem & Siciliæ Reginam, & per quemlibet eorumdem approbato, contentam. Qui quidem dominus Rex respondit, quod ipse erat dictam requestam excipere paratus, & dictis apostolicas literas ibidem legi fecit. Et postea manus suas tenens infra manus dominii nuntii supradicti, dictam formam homagii & vassallagii, & fidelitatis continentem, in dicto tractatu pacis positam, fecit coram se in verbis Latinis, sicut scripta erat, & etiam vulgariter exponi per rever. in Christo patrem dominum dominum fratrem Ubertinum, Dei gratia episcopum Toricensem. Quibus letis ac expositis, & per eundem dominum Trinacriæ Regem intellectis, dominus idem Rex, humiliter & devote tactis sacrosanctis evangelicis scripturis, eidem domino nuntio apostolico recipienti & acceptanti; vice & nomine dicti domini nostri Papæ & ejus successorum summorum Pontificum canonice intrantium ac sanctæ Romanae ecclesiæ sponte, simpliciter, atque pare, tenendo & sequendo per omnia modum & formam in dicta clausula tractatus pacis (cujus hic tenor inferior est insertus) contentor, ligium & homagium ac vassallagium fecit, & fidelitatis dedit præstabilitate juramentum; nec non osculum pacis dedit ei.

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

dem domino apostolico nuntio nominibus quibus supra. De quibus omnibus ac singulis superscriptis praefati domini Rex & apostolicus nuntius petierunt & voluerunt per me Franciscum notarium publicum praefatum fieri publicum instrumentum, & publica instrumenta unum & plura, quoties requiritur ero. Tenor autem praedictarum literarum apostolicarum & clausula dicti tractatus pacis, de quibus supra est facta mentio, sequitur per ordinem, & sunt tales.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilis fratri Iohanni episcopo Sarlatensi Apostolicæ sedis nuntio salutem, & apostolicam benedictionem.

Cum te ad regnum Siciliae tam citra quam ultra pharam pro certis arduis negotiis per nos circumpectioni tuae commissis presentialiter destinemus, & inter cetera recipiendi a charissima in Christo filia nostra Joanna Regina Siciliae illustri, & a nobili viro Frederico de Aragonia (inter quos ac eorum progenitores pacis amulsi & humani generis inimicus dudum graves discordias suscitavit) nomine nostro ac Romanae ecclesie approbationem & ratificationem certi tractatus pacis, per nos de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium pro bona pace & concordia inter partes ipsas habenda factis ad ipsorum Reginæ & Frederici consensum juxta tenorem hujusmodi tractatus & conventionem in ipso (quem quidem tractatum penes te habere dignosceris) per alias nostras certi tenoris literas dederimus potestatem, nos de hujusmodi circumspectione tua in arduis sapientis comprobata plurimum in Domino confidentes, fraternitati tuae nostro & Romanae ecclesie nomine a praefato Frederico (postquam tamen hujusmodi probationem & ratificationem dicti tractatus & consensum dictarum partium receperis & habueris) ligium homagium, & vassallagium, & fidelitatis debitæ juramentum fidelitatis continentem, in dicto tractatu pacis positam, facit coram se in verbis Latinis, sicut scripta erat, & etiam vulgariter exponi per rever. in Christo patrem dominum dominum fratrem Ubertinum, Dei gratia episcopum Toricensem. Quibus letis ac expositis, & per eundem dominum Trinacriæ Regem intellectis, dominus idem Rex, humiliter & devote tactis sacrosanctis evangelicis scripturis, eidem domino nuntio apostolico recipienti & acceptanti; vice & nomine dicti domini nostri Papæ & ejus successorum summorum Pontificum canonice intrantium ac sanctæ Romanae ecclesiæ sponte, simpliciter, atque pare, tenendo & sequendo per omnia modum & formam in dicta clausula tractatus pacis (cujus hic tenor inferior est insertus) contentor, ligium & homagium ac vassallagium fecit, & fidelitatis dedit præstabilitate juramentum; nec non osculum pacis dedit ei.

Ego Fredericus, Dei gratia, Rex Trinacriæ plenum ligium homagium facio domino meo Gregorio Papæ undecimo & successoribus suis canonice intrantibus pro insula Sicilia una cum insulis adjacentibus, quæ regnum Trinacriæ nominatur; & juvo super hac sancta Dei evangelia, quod ab hac hora in ante usque ad ultimum di-

Kk em

CHRISTI
1374.GREGORII XI. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 29.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 34.

em vita mea fidelis & obediens ero beato Petro, sanctæque Romanæ ecclesiæ, prædictoque domino Gregorio ejusque successoribus canonice intrantibus. Non ero in consilio vel facto, quod vitam perdant aut membrum, aut captiuntur mala captione. Consilium, quod mihi credituri erunt per eos aut nuncios ipsorum sive per literas, ad eorum damnum (me sciente) nemini pandam: & si scivero fieri vel procurari sive tractari aliquid (quod absit) in eorum damnum, illud pro posse impeditam, & si impedire non possim, illud eis significari curabo. Papatum Romanum & regalia S. Petri tam in insula Sicilia & in aliis insulis adjacentibus, quam in regno Siciliae prædicto quam alibi existentia adjutor eis ero ad defendendum & retinendum & recuperandum, & recuperata manutenendum contra omnem hominem; ac omnia alia & singula capitula, sub forma fidelitatis comprehensa, inviolabiliter obserabo, & universas & singulas promissiones, obligations, & conventiones in præsenti privilegio, literis sive instrumento contentas, & omnia & singula in eis contenta plenarie adimplebo, & inviolabiliter obserabo, nec ullo unquam tempore veniam contra illa. Sic me Deus adjuvet & haec sancta Dei evangelia. Acta fuerunt haec Messanæ in palatio regali anno, indictione die, mense, & pontificatu, quibus supra, præsentibus reverentur, in Christo patribus dominis Martiali Dei gratia episcopo Cataniensi, Rosagni abate monasterii S. Severini majoris de Napolis, ac nobilibus & magnificis viris dominis Francisco de Vintimiglio milite & comite Colifani ac dicti domini Regis majori camerario, Artali de Alagona comitatus Misbrete domino ac dicti Regis Triunacriæ magno justiciariorio, Matthæo de Monrecartensi comitatus Augusta domino, Philippo de Vintimiglio dicti domini Regis mariscallo, &c. Servarunt Aragonii hujus sacramenti fidem, dum lucri illecebra eos irretitos tenuit: at Friderico ejusque filia sine liberis vita functis, eam turpiter violarunt, ut notat Baronius (a). Quæ res uti contigerit, suo loco dicetur: nunc ad Gallicas res stylum convertimus.

XXI.
De Anglio & Gallo conciliandis actum. (b) To. 4. ep. fecr. p. 86. & an. 4. ep. cur. 75. (c) To. 4. ep. fecr. p. 137. (d) Ibid. p. 112. (e) Pag. 123.
Violata successoribus hujus sacramenti fidem. (a) Baron. annal. 10.11. A. C. 1097. n.114.

Constituenda etiam erat in Brugensisibus eccl. concordibus (f) concordia agitari coepit superiori anno Pontificem inter & Eduardum Regem de conferendorum nonnullorum sacerdotiorum jure: ad quam componentam Bernardus Pamphilensis ac Rodulphus Senogalliensis episcopi, & Aegidius Sancius Valentine ecclesiæ præpositus missi a Gregorio. Pro libertatibus, to. papr. inquit, ecclesiæ Anglicane ac prælatorum & altiarum personarum ecclesiasticarum regni Angliae. Quæ porro illa controversiarum capita fuerint, quasve concordia leges (g) An. 5. Gregorius (g) servari voluerit, ex subje. ep. cur. p. 296.

Gregorius &c. venerabilibus fratribus Benedicto Pamphilensi & Ladulpho Senogallensi episcopis, ac dilecto filio Aegidio Sancti Munitionis præposito ecclesiæ Valentine legum doctori Apostolice sedis nuntiat.

Cum dudum ambaxiatores charissimi in Christo filii nostri Eduardi Regis Angliae illustris ad nostram accessissent præsentiam, ac super certis articulis, ius patronatus, regalia, & quædam alia jura ecclesiastarum regni Angliae concorrentibus, nonnulla nobis exposuerint: nos dicto Regi tamquam præamabili & peculiari filio nostro cupientes, quantum poteramus (salvo conscientia) complacere, & sperantes de bona concordia super dictis articulis inter Romanam ecclesiæ & eundem Regem (divino mediente suffragio) reformanda, voluntatem nostram, videlicet XII. kal. januarii pontificatus nostri anno tertio in forma, quæ sequitur duces declarandam: Primo quid omnes & singula causa, quæ occasione beneficiorum ecclesiasticorum, quæ in regno Angliae in regalia vacavisse dicuntur, apud sedem Apostolicam, & in curia dicti Regis vel earum altera agitantur de præsentis, usque ad instans festum B. Joannis Baptista nativitatis suspendantur apud eandem sedem (cum tamen fiat in præfata dicti Regis curia illud idem) & quod interim in causis ipsis nullatenus procedatur. Quo quidem labore termino causa prædictæ, nisi super eis fuerit medio tempore concordatum, vel alias terminus prorogatus, illæ videlicet, quæ apud sedem ventilantur eandem, in eodem statu etiam quod processus & censuras ecclesiasticas, & citatos ut personaliter compararent, resumantur & sint, in quo erant die suspensionis supradictæ, & in eis possit procedi absque alia citatione, ac si nulla fuisset facta suspensio. Item quod illi, qui auctoritate apostolica in dicto regno beneficia ecclesiastica quæcumque possident, alias in possessione fuerint, in possessione sua remaneant, nec in ea occasione præmissa quomodolibet molestantur. Item quod, si medio tempore contingat in dicto regno aliquas cathedrales ecclesiæ, monasteria, prælaturas, aut alias dignitates vacare, ex quorum vacatione in

De iure
controversum
interPont.
& An-

(f) Ibid.
p. 100.
110. &

III. &
ep. cur. p.

296.

Que sue-
rint con-
troverbia
capita.

CHRISTI
1374.GREGORII XI. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 29.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 34.

in beneficiis, super quibus litigatur, vel quibusvis alius per sedem Apostolicam collatis aut conferendis, aut vacatione hujusmodi idem Rex pretendat se præsentationem habere; & non faciat circa dicta beneficia occasione vacationum hujusmodi aliquid novitatem in prejudicium dictorum litigantium aut aliorum, qui collationem beneficiorum ipsorum a sede prædicta habuerint; nec hujusmodi vacatione dictis litigantibus aut aliis prædictis aliquid prejudicium afferre possit. Item quod interim tractetur concordia super præmissis inter Romanam ecclesiæ & Regem prefatos per nuntios, illuc per dominum nostrum Papam vel per ipsum Regem ad Romanam curiam transmittendos. Contentatur autem Dominus noster, quod super hujusmodi tractatus vel ibi faciendo Rex objectionem habeat: sed eidem domino nostro suam super hoc Rex ipse infra quatuor menses a data præsentium computandos, significet voluntatem.

Item quod idem Rex debeat certificare dominum nostrum infra hujusmodi quatuor menses proxime secuturos per suas literas autenticas suo sigillo signatas, si sibi placuerint superscripta: si quoque ex nunc pro tunc suspensio hujusmodi nullius sit roboris vel momenti. Item ordinavit dominus noster, quod in omnibus & singulis causis, regaliam antedictam non concorrentibus, que de dicto regno in dicta Romana curia ventilantur, & que cum potestate citandi aliquos, ut in eadem curia personaliter compareant, sunt commissæ, suspendantur hujusmodi citationes personales usque ad annum annum, a data præsentium computandum: & nihilominus interim per procuratores in causis ipsis personaliter procedatur, ac si nulla de cœcta fuisse citatio personalis. Et de causis similibus infra prædictum annum proponendum in curia ordinavit dominus noster ob Regis contemplationem & relevationem regnolarum, quod si partes querelam proponentes, citationem decerni petierint personalem, causas hujusmodi dominus noster committeret Colonia, Leodium, vel in Flandria, seu vicinis locis Angliae circa mare, ubi partes ipsæ secure possint personaliter comparere, vel, si partes ipsæ potius hic elegerint, in Romana curia per procuratores litigabitur super causa ipsis.

Datum & actum Avin. XII. kal. januarii pontificatus ejusdem domini nostri Papæ anno III. Extracta (a) est in aliquot annos hæc controversia, meritisque (b) hæresiarcha Wicelius, qui Regi sumimum in ecclesiasticum ordinem causasve ad eum spectantes imperium conferret. Sed idem, non divini tantum, sed humani juris hostis manifestus, infandos errores ad hereditarias regnorum successiones convellendas, omnemque politicum ordinem confundendum evomuit (c), de quo infra.

Ann. Eccl. Tom. XXVII.

Opprimebat tum ecclesiarum jura. Rex XXII. Aragonum, atque auctoritatem, quam Aragoniarchiepiscopus in Terraconam hactenus us Terraobtinuerat, ad regiam revocabat (d): ex conam ad quo, cum ecclesiarum dignitas exolesceret, Dei vicarius Romæ episcopum cat. Illedensem, (e) qui gratia apud Regem (d) To. 4. florebat, sollicitavit ut ipsum ab ecclesia ep. fecr. Terraconensis juribus usurpandis abduce- p. 113. (e) Ib. p. 84.

ret, utque cœptam inter Petrum Arago- num & Henricum Castellæ Reges pacem Guidonis Cardinalis morte abruptam re- Pax His- dintegrare conaretur. Flagitavit porro gitata. Henricus Castellæ Rex a Gregorio (f), (f) Pag. ut tam cum Aragonio, quam cum Ca- rolo Navarræ & Ferdinando Lusitanæ Regibus initas pacis leges, apostolica au- thoritate confirmaret.

Prætermittendum hic non ducimus com-

Hieronymitatem a Pontifice (g) Henrico Regi

mitarum ordo in

Castella familiam, que in Castella novos sanctioris vi-

tae radios coepit diffundere, ac plures tum

claris majoribus, tum obscuris natalibus

104. ep. ortos pietatis studio accedit.

Gregorius &c. Henrico Regi Castellæ

177.

Dilectus filius Petrus de Guadafinaria prior monasterii S. Bartholomei de Lipiana ordinis S. Augustini Toletanæ di- cessis, ad nostram accedens præsentiam, suum & quorundam sociorum suorum tam nobilium quam plebeyorum tuī regni, qui propter Deum mundanas dissitias & delicias reliquerunt, devotum propositionem servi- endi Regi regum in regulari statu ordinis approbati nobis exposuit reverenter, nostrum in hac parte consilium & favorem benignum hamiliter postulando. Nosque ad animarum salutem paternis affectibus aspirantes, con- sideratis in hac parte mature sis, quæ con- sideranda censimus, dicto Petro confidui- mus, quod ipse & iidem socii profiterentur regulam B. Augustini cum certis speci- alibus observantiis, quæ per quoddam pro- fessores ejusdem ordinis laudabiliter obser- vantur. Cum idem Petrus post morosam de- liberationem nostris acquievisset consilii, dictam regulam in nostris manibus est pro- fessus, sibi certum regularem habitum duximus exhibendum, ac de persona ipsius Petri monasterio prædicto, quod de novo ex eius apostolica auctoritate providimus; illique eum præfecimus in priorem, cum spe firma, quod iidem socii similiter di- clam profiteantur regulam, & habitum re- cipient prælibatum, &c. Commendat na- scientem religiosam familiam, ut in extran- dis monasteriis regio illi favore non de- sit. Dat. Avin. kal. martii anno IV. Me- minit Mariana (b) de eadem religiosa fa- milia, que Hieronymitarum, ut indica- vi, sibi indito nomine in Castella admo- dum effloruit, quæque eodem anno in Aragoniam propagata est, præcipuo au-

(b) Mari-

an. 1.17.

118.

thore

Kk 2

CHRISTIE
1374.

GREGORII XI. PAP.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 29.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 34.

(b) To. 4.
ep. secr. ^{mag.} thore Jacobo Ynanyes, quem una cum
focio episcopo Dertuensi commendavit
Gregorius (7), ut ad extirpanda quatuor
monasteria pils eorum votis faveret.

(b) Revel. Postremo præterehudum non est, Gré-
S. Birgit- goriūm qui superioribus annis a S. Birgit-
ta *(b)* pluribus accepis a cœlo oraculis
1.4. c. 139. monitus fuerat, ut Urbi sedem Apostoli-
141. 142. cam restitueret, excepis hoc anno po-
143. 144. puli Romani amplissimis oratoribus, pol-
lūcūm Apostolicām sedem in urbem se-
revereturum, ut pontificia testantur lit-
(c) T. 1.

(e) To.4.
ep. secr. p.
19. Gregorius
de sede
Apost.
Italia re-
stituenda
certiores
reverendum, ut pontificia tenetum inter-
ceptio (e), quibus adscripta est dies vt. idus
mártii. Idemque a se suscepimus consi-
lum Carolo Romanorum Imperatori sub
autumnatum aperuit (*d*), ab ineunte quidem
pontificatu pio se desiderio restitutandæ ur-
bi sedis restituisse; sed graviore ob causas
retardatam.

Charissim in Christo filio Carolo Romano
norum Imperatori semper Augusto.
Licet a nostra promotio his ad apicem
summi apostolatus primordiis in votis sem-
per gesserimus, prout gerimus incessanter,
visitare sacram Urbem, in qua est princeps
capitularis sedes nostra, in ipsaque ac vi-
enitis partibus cum nostra curia residere;
nam est diversis impedimentis, que pro-

duxerunt media tempora; ipsa vota imple-
re nequitimus; nec baculque ad idem pre-
figere certum tempus; Nunc autem noten-
tes, quantum in nostra deliberatione con-
sistit; id ulterius retardare, deliberavi-
mus cum Dei auxilio de mensis septembribus
proxime futuro versus dictam urbem arri-
pare iter nostrum; quod ipse Deus, cui ex
hoc placere confidimus, dignetur suis pre-
sidii ad ejus laudem & gloriam, & uni-
versi sui gregis salutem & pacem reddere
prosperum & fucundam. Credentes itaque
hoc gratiam reddi tuis affectibus; id im-
periali celsitudini ad gaudium nunciavimus,
rogantes eandem; quod ut nos & dicta
curia possimus dictum iter tute peragere,
ac in eisdem Urbe & partibus manere
quiete, digneris (si opportunum fuerit)
tui favoris auxilium impetrari. Dat. A-
v. viii. id. octobris anno xv. Certio-
res eadem de re fecit Pontifex duces Au-
striæ, Ludovicum Ungariæ ac Fredericum
Trithaciæ Reges; tum universos Italos
magnates & insignes populos, ac ditionis ep-
ecclesiasticæ p̄fessos, quorum prolixior
extat catalogus (e): atque inter ceteros
Petro Cambacuræ ac Pisanis de triremi-
bus oblatis actæ sunt gratiae (f).

JESU CHRISTI
ANNUS
1375.

GREGORII PAP. XI. CAROLI IV. IMP. OCCID. 30.
ANNUS JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 35.
5.

Ruente in Amuratis Turcarum tyrannia servitutem Græcorum imperio, ac domina gentium Constantinopolis facta sub tributo, Romanus Pontifex anno a Virgineo pâtu millesimo trecentesimo. Septuagesimo quinto indictione decimatria apostolicas curas intendit maxime, ut Græcos ad Romanæ ecclesiæ conjunctionem revocaret, copiasque auxiliares pro infringendis Amuratis conatus ac libera da Græcia compafaret. A priore igitur consilio de eripiendo ex veteris schismatis erroribus oriente exorsuri, rem paulo altius repetimus; missos ante biennium Constantinopolim apostolicos internuntios, qui clerum Constantinopolitanum ad summi in terris Christi vicarii obsequium pellicerent: tum etiam nonnullos episcopos, aliosque viros religiosos in maiorem Armeniam, ut evangelium iis nationibus inferrent, legatos. Hi vero cum applicuerint Constantinopolim, clerum Græcum superiori anno ad theologicas concertationes provocarunt, in quibus schismatiorum errores illustribus adeo argumentis difusissi sunt, ut plures calogeris ad orthodo-

lures
chismatis-
ab his
id fidem
versi-
(a) To. 5.
Jecr.
doxam fidem fuerint traducti : qua felici
auspicio referente apud sedem Apo-
stolicam Taurisensi episcopo, Gregorius
Marraghaensi & Nacchoanensi episcopis
cæterisque evangelii præconibus de na-
vata egregie Christo opera est gratula-
tus (a).

10.
II.
Cantacuzenus pri-
patum
om. Ec-
clesie pro-
tector.

b) Ib.p.4.
Commiserat eloquentiam suam in his-
ce de Latinorum & Graecorum dogmate
concertationibus cum superioribus nuntiis
Joannes Cantacuzenus, qui imperiali fa-
stigio, ad quod multis sceleribus irrepse-
rat, deturbatus a genero Palaeologo, at-
tonfusque in monachum magna cum eru-
ditionis laude inter suos florebat: ac ve-
ritate vixit; professus erat certissime credere,
Romanum Pontificem Petri suc-
cessorem, supremum a Christo in univer-
sus orbis ecclesiis imperium accepisse, pro-
que hoc dogmate fundere sanguinem pa-
ratissimum. Quo accepto Gregorius re-
creatus, ingenti spe orientalem ecclesiam
eo admisso dogmate ad Romanæ obse-
quiun revocatum iri, Cantacuzenum ad
hortatus est (b), ut damnaret schismam, &
universis Græcis, apud quos ob gestatum
imperiale diadema in summa exultatione
ne erat, exemplo præduceret; ac si Ro-
manam veller accedere, amantissime a sedi
Apóstolica exceptum. cultumque iri: tum
una cum ipso de orientali ecclesia ad gre-
cum Romanæ adducenda consilia se agita-
turum.

*Joanni dicto Cantacuzeno ordinis S.
Basilii professori gratiam in praesenti,
per quam obtineat gloriam in
futuro.*

Inter desideria cordis nostri illud nosciatur esse præcipuum, ut in commissione nobis a postolatus officio id agamus solerterius. Gregorii ad eum literæ.

populorum officio in agamus, joemus, &
agi per alios nostræ sollicitudinis studio pro-
curemus, quod Salvatori nostro domino Iesu
Christo, cuius licet indigni vices exerce-
mus in terris, estimamus acceptius, plu-
ribus animabus salubribus, fidei catholicæ
defensioni validius, & expeditius tutelæ
populi Christiani. Et cum tantorum bono-
rum affectionem indagine diligenter perqui-
rimus, ea in unionis Latinorum & Græco-
rum, quos una fides confingit, sed schismæ
damnabile separat, confidimus invenire :
propter eaque cum sentimus aliqualem dispo-
sitionem unionis hujusmodi, latentes in Do-
mino optatam & am tutiores ingredimur,
cuius patientiorem additum inventimus, speran-
tes in illo, qui dixit : Quærite, & inve-
nietis : pulsate, & aperietur vobis: quod
fructum nostræ charitatis inquisitionis cum

ejus gratia fortius. Sane quia venerabilis frater noster Joannes episcopus Tauriensis lator presentium nobis exposuit, quod in quadam disputatione, quam nuper tu & quidam alii Graeci tam prelati quam alii eum quibusdam fratribus, ordinis Praedicatorum (quos ad partes Armeniae majoris ad conservationem fidelium & conversionem infidelium dictarum partium mittebamus) super his in quibus Graecia Latinis discordare noscuntur, in civitate Constantiopolitana habuisset, non immemor verbi Salvatoris nostri, qui dixit B. Petro, cuius sumus divina permissione successores. Ta es Cephas, sponte confessus es, re credere & tenere sanctam Romanam ecclesiam, qua mater est omnium fidelium & magistra, super omnes orbis ecclesias obtinere primatum ; & quod ad hoc defendendum, si expediret, mortis exponeres corpus tuum. Cuius quidem zeni vocis episcopi, ut fide digni, relationi hujusmodi Cantacutia

III.

Cum enim hujusmodi primatus negotio,
olim praesumpta per Graecos eosdem diffidit
Latinorum & ipsorum Graecorum fuerit cau-
sativa & conservativa schismatis subsolu-
ti; tunc prout fama publica prædicat,
se vir magna prudentia, morum gravita-
te conspicuus, dono scientiae redimitus, ac
ex his & imperialis celstitudine, qua clarissi-
mi constitutus in seculo, omnibus populis co-
rundem Graecorum venerandus imitabilis
que existas; speramus in Deo, qui tibi
tam.

CHRISTI
1375.GREGORII XI. PAP.
5.CAROLI IV. IMP. OCCID. 30.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 35.

ram salubris confessionis tanguam laudandi primordiū largitus est gratiam, quod effetu obedientiae & concordandi cum diuis ecclesie & Latinis in aliis, in quibus hactenus discordavi, donum pretiosus largierit; nec, si voles, solus accedes ad arcum Domini, sed innumerabiles manipulos presentabes eidem. Ideoque prudentiam tuam instanter requirimus, & rogamus attentius, quatenus si capi possit habere gratiam Dei ac nostram, & prædicta ecclesie auxilium & favorem, ut eos contra eosdem catholicos talia fieri de cetero non permittas. Ceterum quia intellectus, quod iisdem Turcæ post factam per te treugam cum ipsis præfatam civitatem in non parva multitudine intrare in Ne Tur illaque nonnulla enormia patrum præsumunt, cas Constantino polim ingredi sicut.

Profugit. in Asiam. tunica Domini non scandatur ultiros, & non pereant animæ in schismate constitutæ, gloriosus status Græcorum prælatorum qui possit schisma jam dictum misérabiliter corrui, Dei & prædictorum ecclesie & Latinorum opitulatione resurgat, exaltetur fides catholica, & fidelium perfidia confundatur, velis totis tuis nissibus laborare, ac ob reverentiam Dei ac Apostolicæ fidelis & nostram tam Latinos specialiter religiosos, quam Græcos habitantes in civitate præfata & dictæ fidelis magisterio intendent, ne ledantur in personis vel bovis, sicut iam læsi dicuntur, tuis præsidis confovere. Ceterum si super tractanda unione præfata ad præsentiam nostram in urbe Romana, ad quam Deo prævio ire disponimus in autumno proxime secuturo, accederes; id multum haberemus acceptum teque secundis obrutibus videremus, sparsimque recum in unione premissa utili ordinem adhibere. Dat. Avin. v. kal. februario anno v.

Invicatur ut Romanam accedit.

IV.

(a) Eod.
to. 5. ep.
fecr. p.5.

De calogeris, qui ad orthodoxam fidem ejusato schismate se contulerant, exagitatis a schismaticis gravissime sunt Pontificis querelæ ad Joannem Palæologum Imperatorem (a), hæc ab ipso Romanæ ecclesiæ filio permitti: ac ni Græcos catholicos in dignitate prisina tuerat, fore ut pontificis ardor in parandis pro defendenda contra Turcas Constantinopoli auxiliis refrigericeret: tum monuit, ut ad illius custodiam diligenter incumberet.

Gregorius &c. charissimo in Christo filio Joanni Palæologo Græcorum Imperatori illustri.

Græci catholici a schismatis vixati.

Quia sensim, quod nonnulli Græci tam clerici & religiosi, quam laici civitatis Constantinopolitanae, qui religio damnato schismate sunt effecti catholici, & magisterio sanctæ Romanae ecclesiæ volunt intendere, suis bonis & dignitatibus ac statibus provocantur, multaque molestia per alios Græcos in dicto schismate remanentes inferuntur eisdem; de his merito perturbamur: & per ea datur nobis materia præsidæ civitati contra imperios Turcas insidiatores & oppressores ipsius & tuorum minime succurrendi. Ideoque imperialem sublimitatem tamquam catholicam requiri-

mus & rogamus attentius, quatenus si capi possit habere gratiam Dei ac nostram, & prædicta ecclesie auxilium & favorem, ut eos contra eosdem catholicos talia fieri de cetero non permittas. Ceterum quia intellectus, quod iisdem Turcæ post factam

Monitus

Palæolo-

gus Imp.

ut eos re-

contra eosdem

catholicos

talia fieri de-

cetero non per-

mitas.

Emanuel

ai duci strenuissimo Thessalonicanam cinge-

re obsidione, ac nonnulli Emanueli vi-

to reverti ad regiam Turcicam jussisse:

cum itaque acceptis imperiis Charatines

Thessalonicanam extremi exitii terore ur-

geret, Emanueli fugam ad patrem Pa-

laeologum tentasse; sed Turcici belli me-

tu abscedere vetum. Lesbon profugisse,

ac deinde trajecisse in Asiam & Amura-

tisamicitiam pluribus officiis eblan-

ditum,

ac sub eo postea stipendia ad redigendos

in servitutem Turcicam Græcos stipen-

dia emeritum. Addit idem: Calchondylas

de Charatine præcipuo Amuratis fa-

llite: Adjutus ab isto viro non modica fe-

cit, que tendebant ad subjugandum sibi

Europæ imperium: tot sibi subegit gentes:

tot in Europa duces stipendum penderent.

Præter

Græcorum

gentes, que cogebantur

clerus & cives jam dictæ civitatis huma-

nitate tuam pro ipsorum liberatione mon-

stratam certius comprobantes, reliquo ipso-

rum damnato schismate, ad gremium ejusdem

ecclesie promptius reverentur: super quo-

nuper ad eos quatuor nostros nuntios du-

ximus destinando, & credimus ex gratia

Dei materiam ad hoc esse dispositam. Nam,

ut fide digno relatu perceperimus, in qua-

dam disputatione per quosdam fratres ordi-

nis Prædicatorum, quos ad conversionem

infidelium orientis transmisimus, cum præ-

latis, doctoribus, & calogeris. Græcorum

in mense octobris proxime præterito, facta

in civitate prædicta, per eosdem fratres,

obtenta victoria veritas, nonnulli ex ei-

dem prælati, doctoribus, & calogeris ad

rectam fidem sunt divisa miseratione con-

versi, & ad dictum gremium redierunt,

nobisque super conservando statu eorum in

dicto gremio humiles literas desinarunt.

Dat. Avin. v. kal. februario anno v.

VI.

Ungarie Rex ad ferentiam Graecorum opem solicita-

(b) II. p.4.

Emanuel

Imperium cum pa-

tre.

Sob Amuratis in. Christi-

ans strin-

gunt ar-

V.

Præter Græcorum genes, que cogebantur

quaecumque terrarum duxisset, Amuratis militarem subsequi, Emanueli præ omnibus Græcis plurimum delectabatur. In Amuratis potestate devenit Rex Mystrom Drageas Zarci filius, nec non Pogdanus, qui Rhodopen imperio tenebat. Accessemus etiam in ditionem & alii Europæ, duces Tribalorum videlicet Græcorum, & Albanorum. His omnibus imperio suo admotis, etiam Asianis duabus stipatus deinceps quilibet bello luceffere statuit.

Ad liberandos ejusmodi servitute Græcos Pontifex Ludovicus Rex ad Polonie Regem solicitavit (a), ut Græcorum auxilio cum exercitu accureret.

Charissimo in Christo filio Ludovico Regi Ungarie illustri.

Significavit nobis nuper charissimus in Christo filius noster Joannes Imperator Græcorum illustris, quod licet olim, dum ipse tecum fuit in tuo regno, a te contra impium Turcæ tua potentia auxilium possulaverit, tuaque devota magnificentia sibi ob reverentiam Dei & catholicæ fidei benignè responderit, quod si ipse ad obedientiam Romanæ redirest ecclesia, sibi bujusmodi auxilium exhiberet; & post hec idem Imperator ad Urbem personaliter accederit, & ibidem obedientiam præfatam solemniter etiam cum proprio jureamento, secundum quod felicis recordationis Urbanus Papa V. voluit & mandauit, promiserit, & ex tunc a te infra te petierit auxilium prælibatum: illud tamen adhuc obtinere negavit: quare cum, sicut præfatus significatio subjungebat, licet idem Imperator & civitati Constantinopolitanæ treugam habeant cum Turcis eisdem, tamen in magno sunt periculo constituti; supplicaveritque nobis instanter Imperator præfatus, ut pro dicto auxilio per modum ultilem, inter te & ipsum tractandum, sibi prebendo partes nostras apud serenitatem eamdem interponere dignaremur, nos de cœtitudine dicti periculi non solum pro parte præfati Imperatoris, sed ab aliis informati-

Expositæ illi Palæologi que, quod negotiis, quod promisisti.

(c) Cal- chondylas, iste ait, ac Pherras e Turcarum tyrannide Ture. li. eripere insidiis meditatum, at eo cognito, Amuratem furore accensum Charati- l. c.16. ni

Monente Christi vicarium Ludovicus maximo rei Ungaricæ detimento non est fecutus; & licet antea Amuratis Imperatoris Turcarum victoriis, ac Rascie op-pugnatione excitatus, ab Apostolica sede sacra in Turcas expeditionis ducem creari postulasset, pro quo concione fideles propositis indulgentiarum præmiis ad accipiendum crucis symbolum impellendos curasset; coepitis tamen desliterat. Ad interim istud igitur expeditionem rediregrandam Ungarum Regem gravissimum de causis provocavit Pontifex (b): Græcorum Imperatorem Amuratis vestigalem factum, in extremum discrimen adductum, illique ab Apostolica sede oblata maritima auxilia: Constantinopolitanos, si congruis fulsientur auxiliis, Romanæ ecclesiæ adhæsuros ipopondisse: conjungeret itaque suas vires ad Turcas Europa eliciendos; ita enim terra marique coarctatos facile debellatum iri.

GREGORII XI. PAP.
5.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 30.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 35.

CHRISTI
1375.

ai duci strenuissimo Thessalonicanam cinge-re obsidione, ac nonnulli Emanueli vin-to reverti ad regiam Turcicam jussisse:

Quanto

discrimini

noxia.

alias impleri non debeat, tamen ob reveren-tiam Dei & dictæ Christianitatis tutelam brachium tue potentia, qua uti debes in servitum Regis regum, qui illam tibi trivit, contra eosdem Turcos & pro defen-sione præfatorum Imperatorum & civitatis extendas, ut per hoc eisdem Imperatori & civitati subvenias, & ipsis Turcos longi-guos.

Oppressis

Græcis

periclitatu-

ros Un-

garos.

VIII.

Ludovicus

Rex in

sueci-

piendo

Tur-

co re-

missus.

CHRISTI
1375.GREGORII XI. PAP.
5.CAROLI IV. IMP. OCCID. 3rd
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 35.*Charissimo in Christo filio Ludovicō Regi Ungarie illustri.*

Pontificis ad eum Meminimus, fili charissime, quod dum devota magnificientia tua, defensioni & ampliationi catholicæ fidei & impugnatiō suorum hostium ambulanter aspirans, & specialiter adversus Turcos sevō hostes nominis Christiani magnifice intendens procedere, literas super prædicatione crucis facienda in tuis regnis a nobis per suos nuncios impetravit. Sed audivimus, quod adhuc (nescimus ex quibus causis) dicta prædicatio non est facta, nec contra Turcos eosdem tuum regalem exercitum direxisti: credimus tamen, quod non sine magna causa hoc bonum distuleris, & quod ad id efficiendum pro tempore tua devoto perseveret.

Et propterea notificamus magnitudini tuae, quod dudum a pluribus fidelibus auditio, quod iisdem Turchi adversus Christianos, licet schismatis, nimis precebat, & quod Imperator Graecorum nimis oppressus a Turcis eisdem, omnique auxilio desistito, factus erat eis tributarius, & cum ipsi certam concordiam & colligationem interierat, que admodum periculosa Christianis reddebat; nos considerantes, quod de infidelium concordia confidendum non erat, & quod civitas Constantinopolitana abserbatur, prout erat, nihilominus in magno perditionis periculo constituta, qua perita (quod Deus avertat) omnes aliae terra fideliū ultramarinariorum perditæ reputabantur prout reputantur; ad inquirendum de eis veritatem, & ad confortandum Imperatorem præfatum suoque subditos, & ad offerendum eis subdium gentis armigeræ & galearum, per certos fideles oblato pro isto negotio, & ac insuper & principaliter ad exquirendum ab eis, si ad obedientiam & unitatem sanctæ catholicæ & apostolicæ ecclesiæ redire solebant (quod tanquam maximum bonum plenis defiderii affectamus) quatuor providos nuncios nostros anno præterito duximus desinandos. Qui nuper reversi sunt, & periculum dictæ civitatis, & debilitatem potentiae Imperatoris præfati, alia Christianitatis pericula, excide proventura indubie, nobis certius retulerunt: propter quæ nonnullas gentes armigeras de fratribus hospitalis S. Joannis Ierosolymitani, & de aliis fidelibus in bono numero, & quamplures galeas (ut præmittitur) nobis oblatas, & alias per nostram cameram pendendas, si tuum & aliorum fidelium (ut speramus) tribuantur auxilia, quamciso fieri poterit intendimus desinare, & super obedientiam & reconciliacione Graecorum tale habemus responsum, quod si eis competens mittatur succursus, contentamur excide.

VIII. Quare pietatem & magnificentiam regiam ex parte Dei cuius fidei negotium agitur in hac parte, instanter requirimus

& cordialissime deprecamur, quatenus ad Repetite conterendos seu expellendos Turcos, qui apud Unsun in Romania vel aliis partibus citra garum preces de dicitur) illum regalem exercitum, quem olim contra dictos Turcos deliberaveras remittere, vel saltem minorem ad beneplacitum tuum, quamciso poteris destinare digneris. Speramus enim in brachio virtutis Dei, quod iisdem Turci (ut nobis afferitur ab informatis de talibus) sic inter tuum & alterum aliorum fidelium, qui erunt ex parte maris exercitus constringentur, quod sperata victoria habebitur de eisdem: super quibus & aliis dependentibus, tuo culmine latius exponendis, dilectis filiis Bonaventuræ de Padua ordinis eremitarum S. Augustini magistro in theologia, & Hessoni præceptorie de Pittsburgh hospitales ejusdem Apostolicae sedis nunciis fatoribus praesentium de his plenis informati, veles fidem plenariam adhibere. Dat. Avi. vi. kal. novembri anno v.

Solicitato ita Ludovico, ut terra Amuratae aggredetur, constituit Pontifex, ut quingenti equites Hospitalarii S. Joannis Ierosolymitani succinæ totidem scutatis militibus, armisque egregie instruti in Græciam traicerent ad Graecos contra Turcos imperus tutandos: quæ re encyclicis literis ad Hospitalarios Boemæ, Gallæ, Navarræ, Castellæ, Aquitanæ, Anglie, Lusitanæ datis exposuit (a) miserandum orientalium rerum statum, insulas Ægei maris subatas, eversum pene Graecorum imperium, Turcarum vestigalem Constantinopolim factam, Bulgariam & Serviam quati, Armeniam Saracenis Turcisque cinctam. Ad restituendam itaque collabentem religionem illos instruere arma jussit, ut appetente anni hujus seculi septuagesimi septimi vere mare traicerent.

Gregorius, &c. Hospitalariis Regni Boemæ, &c.

Ingentissima damna aliaque mala animarum & corporum, non absque flebili memoratu fidelium recitanda, quæ evenerunt propter Christianorum negligientiam, ingratissimum dispendium fidei Christianæ commissam, piget & pudet recolere: sed id cogit urgens necessitas, ut ostensis negligentia culpis, & infelicissimis eventibus subsecutis, ex eis ipse culpe horreantur detestabilis, & promptioribus animis possibilis emendatio præbeatur. Est siquidem notissimum, quod olim, etiam de multorum memoria, impie Turchi persecutores nominis Christiani, non inventa resistentia sufficienti fidelium, post dissipationem multarum insularum, quæ fertiles erant & inhabitatae per populos Christianos, invaserunt, occuparunt, & destruxerunt sere totum gloriosum imperium Romaniae, & sibi tributarum effecerunt, abductis abinde in vita-

IX. Hospitalarii in Græciam contra Turcas iussi traxere.

Indicta
ad annum
1377. ex-
pedicio.

Innumera Christianorum multitudo abducta in servitatem. vitutem miserrimam infinitis personis utriusque sexus, quas ad terras suas abducere voluerunt: numquæ imperium Bulgariae & regnum Serovæ aliasque partes, dilectorum Christianorum crudeliter impetrare afferuntur. Civitas quoque gloriose Constantiopolitana & ejus Imperator illustris adeo sunt arctati a Turcis eisdem, quod non solum eis tributarii facti sunt, sed fere in eorum manibus considunt, nisi ipsi per auxilium fidelium occidentalium celeriter succurratur: regnumque Armenia minoris, utique Christianam, possum inter Saracenos Syros & Afros superstitionem Mahumeticam a Christianis excusumiri: Johannes de Castello, Nicolaus Malavenna, Corseletus de Hancuria, Joannes Pelizion, aliqui existimatione & probitate insignes viri ad sedem Apostolicam accedentes, ut Gregorium de barbarorum consternatione certiores facerent: structam, videlicet instaurandis rebus Syriacis egregiam viam, ac facile de trepidis, qui nondum viso hosti se putarent, triumphum reportatum iri. Discussis iis Gregorius, licet vaticiniis, infideliū leviter fidem adhibendam non putaret, quia tamē divino miraculo interdum impiis hominibus vaticinari datum est, spennenda hæc omnino non putavit: & Carolum (e) Francorum, Eduardum (f) Anglorum Reges, Philippum (g) ducem Burgundie, Joannem ducem Lanclafriæ (h) ad bellum sacrum tentavit accendere, authorque fuit (i), ut Saracenorum trepidationem explorandam curarent.

De his etiam Pontifex Bertrandum Cliquino magistrum equitum in Francorum regno bellica gloria hoc tempore florentissimum certiore fecit (k), cum saepius audisset, ipsum pio desiderio contra Mahumetanos exercende religiose militare. Negligentibus vero Regibus pontificias adhortationes, plures viri nobiles propagandas Christi fidei desiderio accensi, sedi Apostolicæ exposuere, se suaque pro orientali expeditione conficienda collocaturos; tantumque catholicorum numerum eodem pio studio inflammatum, ut florentissimum colligi exercitus, ac militantis ipsorum opibus aut. piorum eleemosynis sustentari posset. At Gregorius, ut necessariam in ea re consilii mateturatem in bello sacro indicendo adhiberet, Joanni Baliolo & Jacobo Mortarolo viris prænobilibus Caimeracensis & Morinensis dioceſeon auctoritatem consultit, ut Christianorum regna ac provincias obirent, & coram episcopis ac præfulibus aliis in publicos commentarios eorum nomina, qui bello sacro nomen dari essent, tum facultates huic expeditiōni addicendas referent, ut his omnibus exploratis sedes Apostolica optimum consilium expedire posset. De quo encycliche literæ ad patriarchas, archiepisco-

CHRISTI
1375.GREGORII XI. PAP.
5.CAROLI IV. IMP. OCCID. 30.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 35.

ita enim conficiendæ ex universis regnis, crucisignatae expeditioni pro terra sancta liberanda viam structum iri. Restituendæ in Syria Christianæ fidei Joanna Regina Sicilie versabat confilia, cum a viris piis, qui ex oriente redierant, sacro studio effet accensa: retulerant enim ii (d) ad com- (d) Pag. movenda in impios occidentis arma, Sa- 23. O. 25. racenos plures ad fidem amplectendam com- paratos, egregiamque ad alios opprimendos occasionem affulsi.

Spargebantur tum rumores inter Saracenos Syros & Afros superstitionem Mahumeticam a Christianis excusumiri: Johannes de Castello, Nicolaus Malavenna, Corseletus de Hancuria, Joannes Pelizion, aliqui existimatione & probitate insignes viri ad sedem Apostolicam accedentes, ut Gregorium de barbarorum con-

X.

Proposita
occasio e-
gregia.

sternatione certiores facerent: structam, videlicet instaurandis rebus Syriacis egregiam viam, ac facile de trepidis, qui nondum viso hosti se putarent, triumphum reportatum iri. Discussis iis Gregorius, licet vaticiniis, infideliū leviter fidem adhibendam non putaret, quia tamē divino miraculo interdum impiis hominibus vaticinari datum est, spennenda hæc omnino non putavit: & Carolum (e) Francorum, Eduardum (f) Anglorum Reges, Philippum (g) ducem Burgundie, Joannem ducem Lanclafriæ (h) ad bellum sacrum tentavit accendere, authorque fuit (i), ut Saracenorum trepidationem explorandam curarent.

(e) Ib. p. 33. (f) Ib. p. 34. (g) Ib. p. 35. (h) Ib. p. 36. (i) Ib. p. 37.

De his etiam Pontifex Bertrandum Cliquino magistrum equitum in Francorum regno bellica gloria hoc tempore florentissimum certiore fecit (k), cum saepius audisset, ipsum pio desiderio contra Mahumetanos exercende religiose militare. Negligentibus vero Regibus pontificias adhortationes, plures viri nobiles propagandas Christi fidei desiderio accensi, sedi Apostolicæ exposuere, se suaque pro orientali expeditione conficienda collocaturos; tantumque catholicorum numerum eodem pio studio inflammatum, ut florentissimum colligi exercitus, ac militantis ipsorum opibus aut. piorum eleemosynis sustentari posset. At Gregorius, ut necessariam in ea re consilii mateturatem in bello sacro indicendo adhiberet, Joanni Baliolo & Jacobo Mortarolo viris prænobilibus Caimeracensis & Morinensis dioceſeon auctoritatem consultit, ut Christianorum regna ac provincias obirent, & coram episcopis ac præfulibus aliis in publicos commentarios eorum nomina, qui bello sacro nomen dari essent, tum facultates huic expeditiōni addicendas referent, ut his omnibus exploratis sedes Apostolica optimum consilium expedire posset. De quo encycliche literæ ad patriarchas, archiepisco-

Plures
proceres
ad sacrum
bellum
compara-
tos fe o-
stendant,Inquisi-
tum de
copiarum
numero
& sum-
ptibus qui
comparari
possunt.

CHRISTI
1375.GREGORII XI. PAP.
5.CAROLI IV. IMP. OCCID. 30.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 35.(a) Ann. 3. & episcopos, universosque fideles
ep. cur. p. 28.

Cum vero ad ingentia ea consilia mandanda operi Francorum Anglorumque concordia necessaria esset, Carolum & Eduardum gravissimis inuenient anno literis ad pacem confidiam sollicitar (b), cum oratorum regiorum conventus ea de causa indixissent: atque diserte exposuit, quanquam ad æternam salutem afferendam pacem restituere fessis populis momentum foret: quot & quanta mala bello invenientur, divinus cultus exoleceret, atque omnium scelerum, quæ committantur, reum futurum, cuius culpa bellum geratur: reliquum orbem Christianum ob ipsorum discordias fluctuare: augeri barbarorum potentiam, atque universum orientem periclitari: milites quos ipsi in mutuas cædes committerent, libentissime, ut acceperat, in religionis hostes ferrum convertueros.

Gregorius, Ec. Carolo Regi Fran-

cie illustri.

Considera quod ultra mala, que in suis & hostiis tuorum parrantur dominis, ex dicto dissidio vicini sunt regna collisa, &

sota fere Christianitas prægrande partitur detrimentum: quodque Romana ecclesia,

mater tua & cunctorum fidelium, quæ per

suos inclytos prædecessores a suis solebat ur-

gentibus oppressionibus liberari, tuo & eo-

rum destituta præedio passa est balteus ex

persecutione tyrannica gravia damna, op-

probria graviora, molestias impensabiles,

& atrocis injurias in verecundiam catho-

licorum principum & torius populi Christianis

& quod adiuc, ut secura constat, aliter

non adjuta pro sui liberatione ac tutela

& persecutione præfata propriis conitibus

importabiliter cogitur laborare. Hostes que-

que Christianæ fiduci sentientes ejus pugiles

invicem dissidere, & bello dominico vacare

non posse, sua contra Christianos sapienter

solito cornua erexerunt, obtinuerunt victo-

rias, occuparunt terras amplissimas, profa-

nunarunt ecclesiæ, & renator fonte baptis-

mati magnos & parvos aut trucidarunt

stadio, aut submerserunt jugo miserabilis-

fime servitutis: & hac patrare crudelius

affiduit nubibus non desistunt: eorumque

præsumptuosa rabies adeo invalescit, quod

si celeriter non resistatur eisdem, non solum

spes recuperationis terra Sanctæ, pro qua

Christianissimi prædecessores tui præ ceteris

mundi principibus laborarunt, subtrahitur;

sed timetur probabiliter de perditione om-

nium terrarum fidelium partium orientis.

Quare devoutam sublimitatem tuum, quæ

libenter operibus pietatis intendit, observa-

mus in domino Iesu Christo, quatenus pro-

vide attendens, quod subiectorum amor

est inexpugnabile munimentum, cum populi

pacem desiderent, ut ipsi te tuosque natos

amplius diligant, si eam concedas eisdem

Proposita
Gallo ec-
clesie
clades.Et ori-
entis peri-
cula.

Adeptus is populus Pontificum Romanorum aufpicis libertatem, continuoque eorum studiis proiectus, ut suis locis retulimus, cum jam dominatum latius in Etrurian prouulisse, ad dictionem Ecclesiasticam invadendam, capta ex Pontificum Gallorum absentia occasione, aspirare ceperit, ac vanos colores obtendere, ut scelus tegeter. Sparserant illi jam ante inter se rumores in Gregorium Etrurie do-

do-

XIII.
Florentia
rias in
Gregori-
um conci-
piunt.

do-

XII.

Cyprus
in disci-
pro pacem Petrum Aragonie Stirpis prin-
cipem Minoritam (c) euodemque Regis
Cypri maternum avum, tum Petrum A-
ragonum & Carolum Francorum Reges

P-78.

(d) Pag.
regni statum ita exponit: In quanto dis. 27.
crimine regnum Cypri, quod est caput Chris-
tianitatis in partibus orientis, sit positum
celistinum tuam credimus non latere: id-
eoque circa ipsius regni miserabilem statum
narrandum præsentibus superfluum reputa-
mus. Cæterum Genuenses illata Cypro
mala nonnullis funestis naufragiis (e) hoc (e) Polict.
anno & sequenti luerunt. Intellitis etiam 18. his.
discordiis laborant, coniurationis prin-
cipe in Dominicum e Campofregoso e-
piscopo Vercellensi (f), ad quem revo-
candum a coepitis quo ab illius dignitate (g) Ead.
abborabant, Gregorius, Nicolaum Flis pag.
scum Lavaniæ comitem incumbere jussit (g).
Verum dum in componendis Christiano-
rum principum & populorum dissidiis la-
borabat Christi vicarius, in eum humani
genii hostis Florentinos concitavit.
Ut eccl-
sie opera
Carolo
IV. con-
ciliati
line.

Florentia
rias in
Gregori-
um conci-
piunt.

do-

do-

do-

do-

XIV.
L. 2

do-

& ab eis & aliis digne vocari valeas prin-
cipes pacis: ob Dei reverentiam & mis-
erationem sui populi, ex affiduis guerrarun-
turbinibus agitati, ac compassione pereun-
tium partium ultramarinarum (ad quarum
succursum, ut sœpius a fidigiosis audi-
vimus, nonnullæ gentes armigeræ dicitur guerras
secessantes, & pugnare pro Christo fa-
miliis cupientes, in casu ejusdem pa-
cis se libenter pro suorum commissorum sa-
risfactione transverrent) de modicis mun-
dani, ne impediant tantum bonum, regia
liberalitate non curans, & eis ecclesia præ-
ferens, quia feliciori commercio conve-
nis, ut tantorum malorum sis profugator mi-
sericors, atque bonorum tractatum dictæ
pacis (dante Domino) perpetua stabilitate
mansuræ, quantum in te fuerit, perficere
non omissas: nos enim nuntiis nostris, ex-
istebantibus cum tractatoribus prælibatis,
scripta nostra dirigimus, ut ipsos ad hoc
pro parte nostra instantius exhortentur.
Dat. Avin. v. id. februarii anno v. Hæc
fuere studia apostolica pro redintegranda
Anglos inter & Gallos concordia, ut orienti consulere.

Gregorius, Ec. dilectis filiis prioribus
artium & vexillero justitia, populo, ac
communi civitatis Florentinae.

Gregorii apologia.

Duas litteras vestras excusatorias de qui-
busdam sinistris, quæ nobis fuerant de ve-
stra discretione relata, solita benignitate recepimus, & sicut pater optans audire in-
nocentiam filiorum ipsorum literarum te-
nores fano suscepimus intellectu. Verum ne-
turbationem nostram sine causa aut subitam
existimet, ad memoriam vestram reduci-
mus per præsentes, quod jam longum est
tempus elapsum [videlicet postquam vos
de auxilio aut vigore colligationis, quam
babebatis cum Romana ecclesia, aut pra-
tuito aut mutuo impendendo eidem ecclesia
contra suos & vestros hostes, qui statum
vestrum & Tuscæ interdum tractatibus,
& interdum manifestis aggressibus contra
pacata vobiscum & cum aliis Tuscis inita,
infidelibus moribus perturbant, tam per
literas, quam per unntos nostros, sœpius
ut colligatos & filios requisitos confiden-
ter; etiam cum iidem hostes in nostro Bo-
noniensi territorio cedibus, rapinis, & in-
cendiis hostiliter infestabant] nonnulli ex
dolis, ut sœpius & pluribus sunt asser-
tum, sœtas suspiciones, omnimoda verita-
te carentes, asseruerunt habere: dictamque
ecclesiam matrem vestram reliquistis in
grati bellorum discrimine inadjuvam, &
per hoc indirecte aliorum Toscanae auxi-
lium subtraxistis. Non tamen sic egit erga
vos dicta ecclesia, quæ non obscuris suis
guerris, quas pro magna parte reliquit,
vobis contra hostes eisdem vestris appro-
pinquantes confitibus, quantum potuit,
magnificum genitum armigerarum auxilium
destinavit, vosque cum chartissimo in Chri-
sto filio nostro Carolo Romanorum Impera-
tore semper Augusto cum multa affectione
& solitudine concordavit, & pro vestris
bono statu & libertate fecisset & faceret
quidquid honeste valeret. Nuper vero de
Tuscæ ac Lombardia, etiam Mediolani
& alii partibus nostra apostolatui est a
diversis fidelibus referatum, quod vos, seu
[ut agatur occultius] aliquæ singulæ personæ
vestrum, tractatum babebatis cum
hostibus prælibatis: quod tamen vix cre-
dere potimus, cum iam execrabilis excessus
denigraret inderibiliter famam vestram,
& vos a vestra devotione antiqua sine ju-
sta causa degenerasse probares, ac effe-

dominatum ab eo affectari: quam suspi-
cionem deteruisse Pontificem gravissimis
argumentis superius vidimus; iterumque
non ambiguis verbis, sed clarissimis ope-
ribus confutavit: beneficia ab Romana
ecclesia: in ipso collaria objicit (a) nulla
vero ab iis auxilia adversus Bernabonem
Bononiensem agrum evastantem elicere
potuisse; denique exasperatos ipsorum ani-
mos mulcere pluribus verborum officiis
est conatus.

Gregorius, Ec. dilectis filiis prioribus
artium & vexillero justitia, populo, ac
communi civitatis Florentinae.

Dicas litteras vestras excusatorias de qui-
busdam sinistris, quæ nobis fuerant de ve-
stra discretione relata, solita benignitate recepimus, & sicut pater optans audire in-
nocentiam filiorum ipsorum literarum te-
nores fano suscepimus intellectu. Verum ne-
turbationem nostram sine causa aut subitam
existimet, ad memoriam vestram reduci-
mus per præsentes, quod jam longum est
tempus elapsum [videlicet postquam vos
de auxilio aut vigore colligationis, quam
babebatis cum Romana ecclesia, aut pra-
tuito aut mutuo impendendo eidem ecclesia
contra suos & vestros hostes, qui statum
vestrum & Tuscæ interdum tractatibus,
& interdum manifestis aggressibus contra
pacata vobiscum & cum aliis Tuscis inita,
infidelibus moribus perturbant, tam per
literas, quam per unntos nostros, sœpius
ut colligatos & filios requisitos confiden-
ter; etiam cum iidem hostes in nostro Bo-
noniensi territorio cedibus, rapinis, & in-
cendiis hostiliter infestabant] nonnulli ex
dolis, ut sœpius & pluribus sunt asser-
tum, sœtas suspiciones, omnimoda verita-
te carentes, asseruerunt habere: dictamque
ecclesiam matrem vestram reliquistis in
grati bellorum discrimine inadjuvam, &
per hoc indirecte aliorum Toscanae auxi-
lium subtraxistis. Non tamen sic egit erga
vos dicta ecclesia, quæ non obscuris suis
guerris, quas pro magna parte reliquit,
vobis contra hostes eisdem vestris appro-
pinquantes confitibus, quantum potuit,
magnificum genitum armigerarum auxilium
destinavit, vosque cum chartissimo in Chri-
sto filio nostro Carolo Romanorum Impera-
tore semper Augusto cum multa affectione
& solitudine concordavit, & pro vestris
bono statu & libertate fecisset & faceret
quidquid honeste valeret. Nuper vero de
Tuscæ ac Lombardia, etiam Mediolani
& alii partibus nostra apostolatui est a
diversis fidelibus referatum, quod vos, seu
[ut agatur occultius] aliquæ singulæ personæ
vestrum, tractatum babebatis cum
hostibus prælibatis: quod tamen vix cre-
dere potimus, cum iam execrabilis excessus
denigraret inderibiliter famam vestram,
& vos a vestra devotione antiqua sine ju-
sta causa degenerasse probares, ac effe-

dominatum ab eo affectari: quam suspi-
cionem deteruisse Pontificem gravissimis
argumentis superius vidimus; iterumque
non ambiguis verbis, sed clarissimis ope-
ribus confutavit: beneficia ab Romana
ecclesia: in ipso collaria objicit (a) nulla
vero ab iis auxilia adversus Bernabonem
Bononiensem agrum evastantem elicere
potuisse; denique exasperatos ipsorum ani-
mos mulcere pluribus verborum officiis
est conatus.